Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024120500077

77

Nº 234, quinta-feira, 5 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAIS DE 3 DE DEZEMBRO DE 2024

RESULTADO FINAL Nº 262/2024

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGA NO CARGO DE PROFESSOR DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/UnB torna público, nos termos da base legal
indicada e da homologação pela unidade acadêmica, o Edital de Resultado Final de
Concurso Público de Provas e Prova de Títulos para o cargo de Professor de Magistério
Superior, nas condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
Unidade Acadêmica: Departamento de Engenharia Civil e Ambiental / Edital de Abertura nº
12/2024 / Vaga: 1 (uma) e formação de cadastro reserva / Classe, Denominação e Regime:
"A", Adjunto "A" e Dedicação Exclusiva / Área: Engenharia Civil. Subárea: Geotécnica.
Especialidade: Geotecnia de Petróleo e Transição Energética.

Ampla Concorrência:
Não houve candidatos(as) aprovados(as)
Vaga destinada a candidatos(as) negro(as):
Não houve candidatos(as) aprovados(as)
Vaga destinada a candidatos(as) com deficiência:
Não houve candidatos(as) aprovados(as)

EDITAL DE RESULTADO FINAL Nº 336/2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
A Universidade de Brasília, nos termos da Lei nº 8.745/1993 e das alterações

introduzidas pela Lei nº 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final nº 336/2024 do
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a homologação da
unidade acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital de Abertura nº 140/2024,
publicado no Diário Oficial da União de 25/07/2027/ Unidade Acadêmica: Instituto de
Química/ Área: Engenharia Química/ Candidatos Aprovados: 1. BONIEK EVANGELISTA LEITE.

PETERSON GÓES SILVA
Decano de Gestão Pessoas

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

ESPÉCIE: ACORDO DE COOPERAÇÃO
Processo: 23106.078991/2022-77
Partícipes: Universidade de Brasília e Grantaham Foundation, Estados Unidos
Objetivo: O objeto do instrumento consiste na execução do Projeto Multifuncional de
Remineralizadores de Solos.
O objetivo deste Termo Aditivo é modificar as cláusulas e condições do Contrato de
Concessão original, nos seguintes termos:
1. Prorrogar o prazo de vigência da concessão, por mais noventa (90) dias a contar do dia
30 de novembro de 2024, sendo o término da
concessão ajustado para 28 de fevereiro de 2025.
2. Remanejamento dos valores de rubricas, de acordo com o novo plano de trabalhos em anexo.
3. Utilização dos rendimentos da aplicação financeira, nas atividades previstas no projeto,
de acordo com o novo plano de trabalho.
Assinatura: 27/11/2024.
Vigência: 01/11/2022 até 28/02/2025.
Senhor Virgílio Pereira de Almeida (Secretário de Assuntos Internacionais da UnB),Ramsay
Ravenel (Presidente Grantaham Foundation) e Augusto César de Mendonça Brasil
( F I N AT EC ) .

ESPÉCIE: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Processo: 23106.139431/2023-87
Partícipes: Universidade de Brasília (UnB) CNPJ nº 00.038.174/0001-43 e Universidade
Federal da Bahia (UFBA) CNPJ nº 15.180.714/0001-04.
Objetivo: Regular a forma e as condições pelas quais as partes convenentes se propõem a
desenvolver um programa de mútua cooperação e intercâmbio acadêmico, científico e
cultural, envolvendo áreas de Engenharia, Tecnologia e Inovação.
Assinatura: 03/12/2024.
Vigência: de 03/12/2024 a 03/12/2029.
A Senhora Márcia Abrahão Moura (Reitora da UnB) e o Senhor Paulo Cesar Miguez de Oliveira.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 90002/2024 - UASG 154503

Nº Processo: 23006020493202425. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a CONSTRUÇÃO DE OBRA DE ARTE ESPECIAL - PASSARELA
INTERLIGANDO A UNIDADE SEDE COM A UNIDADE TAMANDUATEHY, NO CAMPUS SANTO
ANDRÉ DA UFABC. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 05/12/2024 das 09h00 às 11h00 e das
14h00 às 16h00. Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Bangu, - Santo André/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/154503-3-90002-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 05/12/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/01/2025
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WELLINGTON PEREIRA DA SILVA
Agente de Contratação

(SIASGnet - 03/12/2024) 154503-26352-2024NE800068

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90096/2024 - UASG 154503

Nº Processo: 23006021843202471. Objeto: Registro de preços para eventual
aquisição e instalação de mobiliário e infraestrutura destinados aos laboratórios dos campi
Santo André e São Bernardo do Campo da UFABC.. Total de Itens Licitados: 152. Ed i t a l :
05/12/2024 das 08h00 às 17h00. Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Bangu, -
Santo André/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/154503-5-90096-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 05/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 17/12/2024 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

EDUARDO COELHO KOGATI COCARELLI
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 04/12/2024) 154503-26352-2024NE800068

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATOS DE CONTRATOS

Extrato de Contrato 29/2024-PV
Contrato nº 29/2024-PV. Processo nº 23006.002553/2024-28. Professor Visitante. Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 3, de 09/02/2024. Contratante: FUNDAÇ ÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC. CNPJ/MF nº 07.722.779/0001-06. Contratado: BRUNO
MENDELSKI DE SOUZA. CPF: XXX.261.520-XX. Objeto: Contratação de Professor(a)
Visitante por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional
interesse público. Remuneração Mensal: R$ R$ 10.481,64 (dez mil, quatrocentos e
oitenta e um reais e sessenta e quatro centavos) reajustável de acordo com as

majorações incidentes sobre a remuneração equiparada ao cargo de docente integrante
da carreira de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Doutor, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com dedicação exclusiva, conforme
estabelecido por meio da Lei n° 12.772/2012. Vigência: de 02/12/2024 a 02/12/2025.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Nome - DIOGO FRANCISCO PAULO DA ROCHA - Superintendente de Gestão de Pessoas
- Representante da Contratante; Nome - BRUNO MENDELSKI DE SOUZA - Contratado.
Data da assinatura: 02/12/2024.
Extrato de Contrato 30/2024-PV

Contrato nº 30/2024-PV. Processo nº 23006.002553/2024-28. Professor Visitante. Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 3, de 09/02/2024. Contratante: FUNDAÇ ÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC. CNPJ/MF nº 07.722.779/0001-06. Contratado: WEBER
LOPES GÓES. CPF: XXX.103.838-XX. Objeto: Contratação de Professor(a) Visitante por
tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse
público. Remuneração Mensal: R$ R$ 10.481,64 (dez mil, quatrocentos e oitenta e um
reais e sessenta e quatro centavos) reajustável de acordo com as majorações incidentes
sobre a remuneração equiparada ao cargo de docente integrante da carreira de
Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Doutor, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, com dedicação exclusiva, conforme estabelecido por meio da
Lei n° 12.772/2012. Vigência: de 02/12/2024 a 02/12/2025. Fundamento Legal: Lei nº
8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Nome - DIOGO FRAN C I S CO
PAULO DA ROCHA - Superintendente de Gestão de Pessoas - Representante da
Contratante; Nome - WEBER LOPES GÓES - Contratado. Data da assinatura:
02/12/2024.

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO
DIVISÃO DE PARCERIAS DA INOVAUFABC

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

PROCESSO: 23006.023077-2023-72; ESPÉCIE: Acordo de Parceria Nº 20/2024, celebrado
entre a UFABC - CNPJ 07.722.779/0001-06, a Brasnano Soluções em Nanotecnologia Inova
Simples - CNPJ 49.254.215/0001-08 e a Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa
(FUNDEP) - CNPJ 18.720.938/0001-41. OBJETO: Desenvolver o projeto intitulado:
"Revestimento inteligente para proteção anticorrosão e antidesgaste de sistemas de
suspensão automotivos". VALOR: R$500.000,00. COORD: Anibal de Andrade Mendes Filho.
VIGÊNCIA: 05/12/2024 a 05/12/2026. ASSINATURA: 03/12/2024. SIGNATÁRIOS: UFABC,
Chefe de Gabinete, Simone Aparecida Pellizon, Brasnano, Diretor, Jorge Costa Silva Filho e
a FUNDEP, Presidente, Jaime Arturo Ramirez.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

DO OBJETO
A Universidade Federal do Acre, o Tribunal de Contas do Etado do Acre e a Fundação de
Apoio e Desenvilvimento, ao Ensino, Pesquisa e Extensão Universitária no Acre - FUNDAPE,
RESOLVEM celebrar o presente Acordo de Cooperação Técnica que tem como objeto a
execução de esforços, com atuação harmônica e sem intuito lucrativo, para o
estabelecimento de cooperação técnica via intercâmbio de conhecimentos, informações,
dados públicos abertos, tecnologias e experiências, visando o enfrentamento aos efeitos
das mudanças climáticas e desastres socioambientais na Bacia Hidrográfica do Igarapé São
Francisco, em Rio Branco/AC a ser executado no municíoio de Rio Branco/AC, conforme
especificações estabelecidas no plano de trabalho.
Processo: 23107.026375/2024-92.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

PROTOCOLO DE INTENÇÕES QUE CELEBRAM A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE E A
FUNDAÇÃO AMAZÔNICA DE AMPARO À PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
DESEMBARGADOR PAULO DOS ANJOS FEITOZA - FPF Tech.
O presente Protocolo tem como objetivo fundamental estabelecer uma cooperação
acadêmica, tecnológica, científica e cultural entre as duas Instituições. Através de futuras
ações de mobilidade e cooperação, ambas as instituições se esforçarão para construir uma
parceria estratégica.
DA VIGÊNCIA
O presente termo terá vigência até 03 de dezembro de 2029.
DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.012773/2024-21
Rio Branco - Acre, 3 de dezembro de 2024.
Prof. Dra. Margarida de Aquino Cunha - Reitora da UFAC
Luis Carlos da Silva - Diretor Executivo

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação Técnica que celebram a Universidade Federal do Acre e O CO O P E L
- Cooperativa dos Agricultores e Pecuaristas da Regional do Baixo Acre com vistas à
realização de estágios obrigatórios aos alunos regularmente matriculados na UFAC.
Este ACORDO DE COOPERAÇÃO tem por objetivo formalizar as condições básicas para a
realização de ESTÁGIOS OBRIGATÓRIOS de estudantes regularmente matriculados na UFAC
junto à INSTITUIÇÃO PARCEIRA, de acordo com o projeto pedagógico dos cursos, entendido
o ESTÁGIO como ato educativo escolar supervisionado, desenvolvido no ambiente de
trabalho, que visa o treinamento prático e preparação para o trabalho produtivo,
aperfeiçoamento técnico, cultural, científico e de relacionamento humano dos estagiários,
nos termos da Lei n° 11.788/08
DA VIGÊNCIA
O presente termo terá vigência até 02 de dezembro de 2029.
DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.021165/2024-16
Rio Branco - Acre, 2 de dezembro de 2024.
Prof. Dra. Margarida de Aquino Cunha - Reitora da UFAC
Ezequiel Rodrigues de Oliveira - Presidente da Cooperativa

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação Técnica que celebram a Universidade Federal do Acre e a TEC AGRO com
vistas à realização de estágios obrigatórios aos alunos regularmente matriculados na UFAC.
Este ACORDO DE COOPERAÇÃO tem por objetivo formalizar as condições básicas para a
realização de ESTÁGIOS OBRIGATÓRIOS de estudantes regularmente matriculados na UFAC
junto à INSTITUIÇÃO PARCEIRA, de acordo com o projeto pedagógico dos cursos, entendido
o ESTÁGIO como ato educativo escolar supervisionado, desenvolvido no ambiente de
trabalho, que visa o treinamento prático e preparação para o trabalho produtivo,
aperfeiçoamento técnico, cultural, científico e de relacionamento humano dos estagiários,
nos termos da Lei n° 11.788/08
DA VIGÊNCIA
O presente termo terá vigência até 03 de dezembro de 2029.
DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.024740/2024-24
Rio Branco - Acre, 3 de dezembro de 2024.
Prof. Dra. Margarida de Aquino Cunha - Reitora da UFAC
Maria Neves Santos da Silva - Diretora da Tec Agro

pc
Realce